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    BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

         Thực hiện Công văn số 9621/SNV-XDCQ&CTTN ngày 11 tháng 11 năm 

2025 của Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026; 

UBND phường Nguyễn Trãi báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền 

- UBND phường Nguyễn Trãi đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP và các 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, UBND thành phố. Phường phối hợp 

với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” thông qua hệ thống 

truyền thanh, sinh hoạt tổ dân phố, hội nghị cán bộ, công chức và các hội nghị 

đến toàn thể nhân dân. 

- Việc quán triệt, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với tổ chức đại hội đảng các cấp 

nhiệm kỳ 2025-2030 và triển khai chính quyền địa phương 2 cấp. 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Ban hành Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 về Quy chế 

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường; niêm yết công khai tại trụ sở 

UBND và 23 tổ dân phố. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2025 gắn với chủ đề 

năm của thành phố, nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số, và xây dựng 

phường văn minh, phát triển (Kế hoạch số 44/KH - UBND ngày 30/9/2025 Phát 

động Đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm quốc phòng - an ninh năm 2025 của phường Nguyễn Trãi sau hợp nhất, lập 

thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước và Đại hội Đảng các cấp; Kế 

hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/8/2025 về việc Ứng dụng công nghệ thông tin 

và Chuyển đổi số phường Nguyễn Trãi 6 tháng cuối năm 2025; Công văn số 

13/CV-VHXH ngày 05/7/2025 Về việc xin ý kiến tham gia góp ý đối với dự thảo 

Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Nguyễn 

Trãi… 



Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ tại các tổ dân 

phố; kịp thời chấn chỉnh việc niêm yết, công khai thông tin. 

Đã tổ chức 02 hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo phường và nhân dân (Hội 

nghị thứ nhất: đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với cán bộ, giáo viên, nhân viên 

các nhà trường; Hội nghị thứ hai: đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với 

Cựu chiến binh và Đoàn thanh niên). Các cuộc đối thoại đều được tổ chức theo 

kế hoạch, thẳng thắn, khách quan; được người dự đánh giá cao.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ NĂM 

2025 

1. Thực hiện dân chủ tại phường, khu dân cư 

Công khai đầy đủ các nội dung: kế hoạch phát triển KT-XH, dự toán - 

quyết toán ngân sách, các dự án đầu tư, hỗ trợ chính sách xã hội... theo quy định. 

100% tổ dân phố tổ chức họp dân, lấy ý kiến về quy hoạch, chỉnh trang đô 

thị, xây dựng tổ dân phố văn minh; các ý kiến đều được tổng hợp, tiếp thu, giải 

trình công khai. 

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng hoạt động hiệu 

quả, tiếp nhận 10 kiến nghị, đã giải quyết 10, còn 0 đang xử lý. 

Duy trì 02 mô hình “Tổ dân phố tự quản, văn minh, đoàn kết”; “Dân vận 

khéo” trong 7 trường học, 23 tổ dân phố và các đoàn thể. 

2. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan UBND phường 

100% cán bộ, công chức, người lao động thực hiện Quy tắc ứng xử, cam 

kết nêu gương, nâng cao đạo đức công vụ. 

Bộ phận “Một cửa” điện tử hoạt động hiệu quả; tỷ lệ hồ sơ giải quyết 

đúng hạn đạt 100%. 

Thực hiện chuyển đổi số trong tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người 

dân; duy trì hòm thư điện tử, đường dây nóng của Chủ tịch UBND phường. 

Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động theo quy định, đảm 

bảo dân chủ, công khai. 

3. Công tác phối hợp với MTTQ và các đoàn thể 

UBND phường phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ, Hội Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên, Hội Cựu chiến binh… trong tuyên truyền, vận động, giám sát, phản 

biện xã hội; tổ chức lấy ý kiến nhân dân về các dự án, đề án của địa phương. 

Mặt trận và các đoàn thể phát huy vai trò nòng cốt trong giám sát, góp ý xây 

dựng Đảng, chính quyền, tham gia các phong trào thi đua yêu nước. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Ưu điểm: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của phường 

Nguyễn Trãi được triển khai nghiêm túc, đồng bộ. 



- Các nội dung công khai, dân biết - dân bàn - dân kiểm tra - dân giám sát 

được đảm bảo. 

- Cán bộ, công chức có tinh thần phục vụ nhân dân, trách nhiệm, kỷ luật, 

kỷ cương hành chính được nâng cao. 

- Mối quan hệ giữa chính quyền và nhân dân ngày càng gắn bó, tạo sự 

đồng thuận xã hội. 

Hạn chế: 

- Một số tổ dân phố công khai thông tin còn chậm, hình thức tuyên truyền 

chưa phong phú. 

- Một bộ phận người dân chưa chủ động tham gia góp ý, giám sát. 

Nguyên nhân: 

- Khối lượng công việc lớn, nhân lực hạn chế; nhận thức của một số cán 

bộ cơ sở về thực hiện dân chủ chưa đồng đều. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn bản hướng dẫn. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công khai, minh bạch thông tin và tiếp 

nhận ý kiến nhân dân. 

- Duy trì, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo”, phát huy vai trò giám 

sát của nhân dân, MTTQ và các đoàn thể. 

- Tổ chức định kỳ đối thoại giữa lãnh đạo phường và nhân dân; kịp 

thời tháo gỡ vướng mắc, kiến nghị chính đáng. 

- Kịp thời sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện Quy chế dân chủ. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 

2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của phường Nguyễn Trãi; UBND phường 

xin báo cáo để Sở Nội vụ nắm được và tiếp tục quan tâm, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:   

- Sở Nội vụ (XDCQ&CTTN);  

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Khoa 
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